20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ERIC OLIVEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RODOLFO RODRIGO DA ROCHA FONSECA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LIA MARIANA OLIVEIRA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MAISA DA SILVA BARROS
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 684024

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 172 DE 22 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos da clasula quarta do TED 08.21 e TED 09.21 do pro-
cesso 2021/480967.
R E S O L V E: Designar os servidores - Murilo Gonçalves Machado - Matrí-
cula: 57197857-1 e Renata Teixeira de Carvalho - Matrícula : 3328473-3
, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto dos TED
08.21 (policlínica Santarém) e TED 09.21 (Policlinica Marabá), mediante a
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto
do termo de Execução descentralizada, assim como laudo conclusivo, nos
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do
Estado do Pará – T.C.E;
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 684023

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 053/2021 –PROC. Nº 2019/418814.
Objeto: Constitui o objeto do presente AQUISIÇÃO DE KIT GLICOSIMETRO
FREESTYLE LIBRE (leitor + sensores), que visam atender a Ação Judicial Nº
08338208720178140301 em favor de H. W. D. D. M., contra o Estado do
Pará, com especifi cações, de acordo com o Anexo I que integra, o processo
nº 2019/418814.
Data da Assinatura: 15/07/2021.
Vigência: 180 dias, de 15/07/2021 a 11/01/2022
Valor Global: R$4.548,70 (quatro mil quinhentos e quarenta e oito reais e
setenta centavos)
Projeto/Atividade: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n º56.998.701/0033-01.
ORDENADOR: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 683807
CONTRATO N.º 56/2021 - PROCESSO Nº 2020/331910

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EMPRESA ABBOTT
LABORATÒRIOS DO BRASIL LTDA.
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO DE
KIT GLICOSIMETRO FREESTYLE LIBRE (leitor + sensores), que visam aten-

der ao Processo Nº 0027015-49.2019.4.01.3900 em favor de ANA CARO-
LINA MOURA DOS SANTOS, contra o Estado do Pará, com especifi cações,
de acordo com o Anexo I que integra este documento para um período de
180 dias de acordo com as especifi cações técnicas descritas no ANEXO 1-A
do termo de referência constante do processo nº. 2020/331910.
DO VALOR:  O valor do presente Contrato é de R$ 4.548,70 (Quatro mil,
quinhentos e quarenta e oito mil e setenta reais), estando nele incluídos
todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os
preços relacionados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta
de Preços da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$
01 LEITOR FREESTYLE LIBRE 01 R$ 349,90 R$ 349,90
02 SENSOR DO FREESTYLE LIBRE 12 R$ 349,90 R$ 4.198,80
   Valor Total..... R$ 4.548,70

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e
4490-52 e Fonte de Recurso: 0103008809;
Vigência: 21/07/21 a 17/01/22
Data da assinatura: 21/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 683658
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 08/2021-

PROCESSO N° 2021/480967
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÙBLICAS/
SEDOP
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o destaque orçamen-
tário da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SE-
DOP, objetivando Contratação de Empresa para a elaboração dos Projetos
de Arquitetura e Engenharia para Construção da POLICLÍNICA DE MARABÁ
– PARÁ.
DO VALOR: O valor do presente TED é de R$ R$ 445.947,83 ( Quatrocen-
tos e quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e oitenta e
três centavos), com destaque de forma parcelada de acordo com o plano
de trabalho.
DA DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 7582, Elemento de Despesa: 449051 e
Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301.
DA VIGÊNCIA: 22/07/21 a 21/01/22 ( 6 meses)
Data da assinatura: 22/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 684021
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 09/2021-

PROCESSO N° 2021/480967.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÙBLICAS/
SEDOP.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o destaque orçamen-
tário da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SE-
DOP, objetivando Contratação de Empresa para a elaboração dos Projetos
de Arquitetura e Engenharia para Construção da POLICLÍNICA DE SANTA-
RÉM – PARÁ.
DO VALOR: O valor do presente TED é de R$ 407.230,36 ( Quatrocentos e
sete mil, duzentos e trinta reais e trinta e seis centavos), com destaque de
forma parcelada de acordo com o plano de trabalho.
DA DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 7582, Elemento de Despesa: 449051 e
Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301.
DA VIGÊNCIA: 22/07/21 a 21/01/22 ( 6 meses)
Data da assinatura: 22/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 684022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 08/2019 - PROCESSO N° 2020/488687

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO O presente 2º Termo Aditivo de prorrogação de vigência tem
por objeto prorrogar pelo período de 12 (doze) meses de 13/09/2021 a
12/09/2022, o Termo de Execução Descentralizada nº 08/2019, para aten-
der a execução do objeto inicialmente pactuado, podendo ser rescindido a
qualquer momento tão logo seu objeto seja alcançado.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no
Termo de Execução Descentralizada nº 08/2019 não alteradas por este
Termo Aditivo.
Data da assinatura: 22/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 683910